
s \
CITTADI CARLENTNI

Libero Consorzio provinciale di Siracusa

*itrtil***rrrtrt**

AREA I

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

DETERMTNA N;UÉ om z?- / 72o z)

OGGETTO: Accertamento e impegno delle risorse distrettuali erogate al Comune di Lentini
in qualità di Capofila del DSS 49 provenienti dal (Fondo per il sostegno del

ruolo di cura e di assistenza del familiareot

La sottoscritta, Giusi Alfina Turco, Responsabile ctel procedimento, propone il seguente

prowedimento.

Premesso:
che con delibera no360 del25luglio 2022,1a Giunta regionale ha approvato la programmazione

concernente il "Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare"

per I'anno 2021 e stabiiito le modalità di ripartizione delle risorse della popolazione distrettuale

iiferito all'anno 2022 e destinando la quota del65% per i caregiver di familiari gravi e la quota

del35%per i caregiver di familiari gravissimi;
Visto:
che la direttiva prot.3276 del3010112023 fornisce chiarimenti in ordine all'utilizzo delle risorse

del Fondo caregiver al fine di uniformare looperato dei distretti;

che con il D.R.S. n, 1647 del 1910612023 il Servizio 7o del Dipartimento regionale famiglia e

politiche sociali ha liquidato al Comune di Lentini, in qualità di Capofila del DSS 49,\a somma

di € 19.775,00 da destinare, sotto forma di trasferimento monetario una tantum, ai caregivers a

titolo di riconoscimento del valore sociale ed economico dell'attività di cura non professionale

svolta nei confronti del familiare affetto da disabilità grave o gravissima;

che, analogamente, la somma distrettuale di € 19.775,00 viene ripartita tra i tre Comuni sulla

base del censimento numerico della popolazione comunale riferito all'anno 2022 e distinta per

tipologia di caregivers gravi (65%) e gravissimi (35%) come segue:

Bonus
Caregiver

Popolazio
ne
Istat anno
2022

Caregiver
gravi
6s%

Caregiver
gravissimi

35%

Importo

Distretto s0.974 € t2.853,75 € 6.92I,25 € 19,775,00

Lentini 2rs26 € 5.528,93 €2.977,12 € 8.506,03



Carlentini 17.160 € 4.327,11 € 2.329,98 € 6,657,09

€ 4.311,86Francofonte 1 1.888 € 2.997,71 € r.614,15

Vista la delibera di Giunta Municipale n.2lE del 1410212023 avente per oggetto "Variazione di
urgenza al bilancio 2023 ai sensi dell'art. 175 comma 4 del D.lgs. n"267 12000 con la quale si è
prevista in entrata al cap. 852130 e cap. di uscita 6881 la somma diC4327,11 per i caregiver
rlisahili gravi e al cap, di entraîa 552140 e cap. di uscita 6882 la somma di €,2,329,98 per i
caregiver disabili gravissimi;

Ritenuto l'urgenza di procedere all'impegno di spesa complessivo della somma di €. 6.657,09
per i caregiver disabili gravi e per i caregiver disabili gravissimi;

Tenuto conto che tale prowedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del Comune di
Carlentini, trattandosi di risorse derivanti interamente dal finanziamento concesso dal Ministero
dell'Interno assegnati al Distretto Socio Sanitario 49;

Accertata la regolarità e la corcettezza dell'azione amministrativa, secondo quanto previsto
dall'art. 147 bis del D. Lgs. no 26712000, così come modificato dall'art. 3 del D. L. n" 14712012 e

s.m.i;

in relazione a quanto sopra esposto,

Propone il seguente provvedimento:

1. di accertare al cap. di entrata 552130 e di impegnare al cap. di uscita 6881 la somma di €.

4.327,11 per i caregiver disabili gravi

2. di accertare al cap. di entrata 852140 e di impegnarc al cap. di uscita 6882 la somma di €.

2329,98 per i caregiver disabili gravissimi;

La del Procedimento
Turco
7(C

II RESPONSABILE DI P.O AREA I

VISTA la legge n.32812000 s.m.i. Legge quadro per la rcalizzazione del sistema integrato di

interventi e servizi sociali;

VISTO lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento per I'Ordinamento degli Uffici e Servizi;

VISTA la Determinazione Sindacale n.26 de12710712023 di attribuzione delle funzioni di
Responsabile dell'Area I "Affari Generali - Contenzioso - Personale- Politiche Sociali "ai sensi

del D. Lgs.2671200 e s.m.i.;

VISTA la legge 19012012, il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza, la normazione interna derivata e dichiarato;

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale no65 del 19 dicembre 2023 con la quale si è

approvato il Bilancio 2023.



DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, nonché motivazione
dello stesso, ai sensi dell'art, 3 della L,24I11990 e s.m.i.

l. Di accogliere Ia proposta che precede quale, parte integrante del presente
prowedimento, facendola propria;

2. di dare atto che la Responsabile del procedimento, giusta Determina Dirigenziale n. 623
del23 ottobre 2023 è la dott.ssa Giusi Alfina Turco, dipendente a t.i. presso il Servizio
Politiche Sociali del Comune di Carlentini - Tel. 095990649 - e-mail:

ST

3. di accertare al cap. di entrata 852130 e di impegnare al cap. di uscita 6881 la somma di €.
4.327,11 per i caregiver disabili gravi

4. di accertare al cap. di entrata 552140 e di impegnwe al cap. di uscita 6882la somma di €.
2.329,98 per i caregiver disabili gravissimi;

5. di trasmettere il presente atto per la pubblicazione:
a. ai sensi della Legge 6912009, all'Albo Pretorio online dell'Ente;
b. ai sensi del decreto legislativo 3312013, nclla sczione Amministrazione

trasparente del sito istituzionale dell'Ente.

bile dell'



Servizio Finanziario

Visto il prowedimento che segue, se ne attesta la copertura finanziaria con impegno a valere
sui capitoli di entrata 852130 e 852140 e di spesa 6881 e 6882, del bilancio pluriennale
202312025 es.2023, nell'ambito della disponibilità sullo stesso accertata in conformità all'art.
183, delD.L. l8/08/2000 n,267

e*Lnh:/79 (2-2o29
ll Res del z Finanziario

Pubblicata all'Albo Pretorio on -line

Dal

AI
IL MESSO COMUNALE

Il Segretario Comunale

CERTIFICA

Su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente

determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni
consecutivi a decorrere dal giorno senza opposizioni o reclami.

Carlentini,lì
Il Segretario

Comunale


